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บันทึกการปรับปรุงแก้ไข 
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วัตถุประสงค ์

1 เพ่ือเป็นคู่มือการปฏิบัติงานส าหรับเจ้าหน้าที่ผู้รับอุทธรณ์ในการใช้ระบบการรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์
การประเมินภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์  (ETA Tracking : Excise Tax Appeal Tracking System) 
ในส่วนของการรับอุทธรณ์ 

2 เพ่ือให้กระบวนงานของเจ้าหน้าที่เกี่ยวกับการรับและตรวจค าอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิตเป็นไปอย่าง
เป็นระบบ มีความถูกต้อง รวดเร็ว และเป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ 

 

ขอบเขตของงาน 

 คู่มือ “การรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(ETA Tracking : Excise Tax Appeal Tracking System)” ประกอบด้วยเนื้อหาสาระส าคัญ ดังนี้  
1. การรับค าอุทธรณ์จากผู้อุทธรณ์ (อส. 1) และตรวจสอบเอกสารหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นค าอุทธรณ์ 
2. การบันทึกการยื่นเรื่องอุทธรณ์เข้าระบบรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิตทาง 
    อิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise Tax Appeal Tracking System) 
3. การออกใบรับค าอุทธรณ์ กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน (อส. 2)/กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน (อส.3) 
4. การออกใบรับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม (อส. 4) 

 

ค าจ ากัดความ 

ล าดับ ค าศัพท ์ ความหมาย 

1 การยื่นค าอุทธรณ์ การยื่นค าอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 

2 ผู้อุทธรณ์ ผูม้ีหน้าที่เสียภาษีท่ีไม่เห็นด้วยกับผลการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ 

3 เจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าทีผู่้รับและตรวจค าอุทธรณ์ซึ่งเป็นข้าราชการตั้งแต่ระดับช านาญการ
หรือช านาญงานขึ้นไป ของส านักงานสรรพสามิตภาคและส านักงาน

ชื่องาน: คู่มือการรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise Tax Appeal Tracking System) 
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ค าจ ากัดความ 

ล าดับ ค าศัพท ์ ความหมาย 

สรรพสามิตพ้ืนที่ หรือข้าราชการสังกัดส านักกฎหมาย หรือพนักงานราชการ 
หรือลูกจ้าง สังกัดส่วนอุทธรณ์ ส านักกฎหมาย 

4. เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบส านวน เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบการน าเสนอความเห็นเบื้องต้น 

5 แบบ อส. 1 ค าอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 93 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

6 แบบ อส. 2 ใบรับค าอุทธรณ์ (กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน) 

7 แบบ อส. 3 ใบรับค าอุทธรณ์ (กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน) 

8 แบบ อส. 4 ใบรับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม (อันเนื่องจากค าอุทธรณ์ท่ียื่นไม่ถูกต้องครบถ้วน) 

9 แบบ อส. 10 บันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ประเมินภาษีสรรพสามิต 

 
 



 
คู่มือปฏิบัติงาน ส านักกฎหมาย แก้ไขครั้งที่      : 00 

กระบวนงาน 

การรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตาม
สถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษี

สรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking 
: Excise Tax Appeal Tracking System) 

วันที่ประกาศใช้ :    มกราคม 2566 

หน้าที่            : 4/9 

 

4 
    

หน้าที่ความรับผิดชอบ 

ล าดับ ผู้รับผิดชอบ หน้าที่รับผิดชอบ 

1 เจ้าหน้าที่ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ี - รับค าอุทธรณ์จากผู้อุทธรณ์ (แบบ อส. 1) และตรวจสอบเอกสาร 
  หลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นค าอุทธรณ์ 
- บันทึกค าอุทธรณ์เข้าระบบรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์ 
  การประเมินภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking :  
  Excise Tax Appeal Tracking System) 
- ออกใบรับค าอุทธรณ์ กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน แบบ (อส. 2)/  
  กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส.3) 
- ออกใบรับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม (แบบ อส. 4)  

2 เจ้าหน้าที่ส านักงานสรรพสามิตภาค - รับค าอุทธรณ์จากผู้อุทธรณ์ (แบบ อส. 1) และตรวจสอบเอกสาร 
  หลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นค าอุทธรณ์ 
- บันทึกค าอุทธรณ์เข้าระบบรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์  
  การประเมินภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking :  
  Excise Tax Appeal Tracking System) 
- ออกใบรับค าอุทธรณ์ กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส. 2)/  
  กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส.3) 
- ออกใบรับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม (แบบ อส. 4)  
- บันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์              
  การประเมินภาษีสรรพสามิต (แบบ อส. 10)  

3 เจ้าหน้าที่สว่นอุทธรณ ์ส านักกฎหมาย 
กรมสรรพสามิต  
 

- รับค าอุทธรณ์จากผู้อุทธรณ์ (อส. 1) และตรวจสอบเอกสารหลักฐาน 
  ที่ใช้ประกอบการยื่นค าอุทธรณ์ 
- บันทึกค าอุทธรณ์เข้าระบบรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์   
   การประเมินภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking :  
   Excise Tax Appeal Tracking System) 
- ออกใบรับค าอุทธรณ์ กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส. 2)/  
  กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส.3) 
- ออกใบรับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม (แบบ อส. 4)  
- บันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ประเมินภาษี 
   สรรพสามิต (แบบ อส. 10) 
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ขั้นตอนการปฏิบัติงานและรายละเอียด 

ล าดับ ผังกระบวนงาน ระยะเวลา รายละเอียดงาน เอกสารที่เกี่ยวข้อง 
ผู้รับผิดชอบและ 

ผู้ที่เกี่ยวข้อง 

1.  3 นาที เจ้าหน้าท่ีรับค าอุทธรณ์พร้อมเอกสารประกอบการยื่นค าอุทธรณ์จาก 
ผู้อุทธรณ ์

แบบ อส. 1 
 

- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน   
สรรพสามติพื้นท่ี 
- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน
สรรพสามติภาค 
- เจ้าหน้าท่ี 
ส่วนอุทธรณ์            
ส านักกฎหมาย             
กรมสรรพสามิต  

  10 นาที เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นค าอุทธรณ์ 
รายละเอียด ดังน้ี 

(1) ค าอุทธรณ์เป็นไปตามแบบค าอุทธรณ์ (แบบ อส. 1) ที่ก าหนดท้าย 
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณ์
การประเมินภาษี พ.ศ. 2560  
(2) ค าอุทธรณ์ได้แสดงเหตุผลของการอุทธรณไ์ว้อย่างชัดแจ้ง  
(3) ผู้อุทธรณ์ได้ลงนามในค าอุทธรณ์ด้วยตนเองหรือได้มอบอ านาจให้   
ตัวแทนลงนามในค าอุทธรณ์โดยถูกต้อง  

- แบบ อส. 1 
 

- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน   
สรรพสามติพื้นท่ี 
- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน
สรรพสามติภาค 
- เจ้าหน้าท่ี 
ส่วนอุทธรณ์            

เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบเอกสาร 

ผู้อุทธรณ์ยื่นค าอุทธรณ์ 
การประเมินภาษีสรรพสามิต (แบบ อส. 1) 
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(4) ผู้อุทธรณ์ได้ยื่นอุทธรณ์ด้วยตนเองหรือได้มอบอ านาจให้ตัวแทน 
ยื่นค าอุทธรณ์ โดยถูกต้อง  
(5) ผู้อุทธรณ์ได้ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบค าอุทธรณ์ครบถ้วนตามที่ 
ระบุไว้ในค าอุทธรณ ์

ส านักกฎหมาย             
กรมสรรพสามิต  
 

3  
 
 
 
 

 
 

 

 

5 นาท ี เจ้าหน้าทีเ่ข้าสู่ระบบการรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise Tax Appeal 
Tracking System) เพื่อท าการรบัค าอุทธรณ์การประเมินภาษีและกรอก
รายละเอียดของผู้อุทธรณ์และหนว่ยงานท่ีประเมินภาษีสรรพสามิตตาม
แบบ อส. 1 
(1) กรณีเอกสารของผู้อุทธรณ์ครบถ้วนแล้ว เจ้าหน้าท่ีกรอกรายละเอียด
เอกสารใบรบัค าอุทธรณ์กรณีค าอทุธรณ์ถูกต้องครบถ้วนตามแบบ อส. 2 
ที่มีคิวอาร์โคด้ส าหรับผู้อุทธรณส์ามารถตดิตามสถานะของการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษ ี
(2) กรณีเอกสารของผู้อุทธรณไ์ม่ครบถ้วน เจ้าหน้าท่ีกรอกรายละเอยีด 
เอกสารใบรับค าอุทธรณ์กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วนตามแบบ อส. 3 
ที่มีคิวอาร์โคด้ส าหรับผู้อุทธรณส์ามารถตดิตามสถานะของการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษี โดยผู้อุทธรณ์ต้องส่งเอกสารเพิ่มเติม 

- แบบ อส. 1 
- แบบ อส. 2 
- แบบ อส. 3 
 

- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน
สรรพสามติพื้นท่ี 
- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน
สรรพสามติภาค 
- เจ้าหน้าท่ี 
ส่วนอุทธรณ์            
ส านักกฎหมาย             
กรมสรรพสามิต 

4  5 นาท ี เมื่อผู้อุทธรณ์ยื่นเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม เจ้าหน้าที่ตรวจสอบการยื่น
เอกสารหลักฐานเพิ่มเติมของผู้อุทธรณ์ หลังจากนั้นกรอกรายละเอียด 
เอกสารใบตามแบบ อส. 4 ที่มีคิวอาร์โค้ดส าหรับผู้อุทธรณ์สามารถ
ติดตามสถานะของการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี 

- แบบ อส. 3 
- แบบ อส. 4 
 

- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน   
สรรพสามติพื้นท่ี 
- เจ้าหน้าท่ี
ส านักงาน
สรรพสามติภาค 

เจ้าหน้าท่ีบันทึกรายละเอียดผู้อุทธรณ์ 
และหน่วยงานทีป่ระเมิน 

ออกใบรับเอกสารหลักฐาน
เพิ่มเตมิ ( แบบ อส.4) 



 
คู่มือปฏิบัติงาน ส านักกฎหมาย แก้ไขครั้งที่      : 00 

กระบวนงาน 
การรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตามสถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต 

ทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise Tax Appeal Tracking System) 

วันที่ประกาศใช้ :   มกราคม 2566 

หน้าที่            : 7/9 
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- เจ้าหน้าท่ี 
ส่วนอุทธรณ์            
ส านักกฎหมาย             
กรมสรรพสามิต  

5  
 
 
 
 
 
 
 

3 นาท ี ระบบตรวจสอบว่าหน่วยงานใดเปน็ผู้พิจารณาและให้ความเห็นเบื้องต้น  
(1) กรณีที่ส านักงานสรรพสามิตพื้นที่ ส านักงานสรรพสามิตภาค หรือ
หน่วยงานอื่นเป็นผู้ประเมินภาษี ส านักงานสรรพสามิตภาคในเขตพื้นที่ 
ที่รับผิดชอบมีหน้าที่พิจารณาน าเสนอผลการพิจารณาและให้ความเห็น
เบื้องต้นต่ออธิบดีโดยจัดท าบันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามแบบ อส. 10 
(2) กรณีกองก ากับและตรวจสอบภาษีสรรพสามิต หรือส านักตรวจสอบ 
ป้องกันและปราบปราม (สตป.) เป็นผู้ประเมินภาษี  ส านักกฎหมาย 
มีหน้าที่พิจารณาน าเสนอผลการพิจารณาและให้ความเห็นเบื้องต้นต่อ
อธิบดีโดยจัดท าบันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีตามแบบ อส. 10 

 - เจ้าหน้าท่ี
ผู้รับผิดชอบส านวน
ส านักงาน
สรรพสามติภาค 
- เจ้าหน้าท่ี
ผู้รับผิดชอบส านวน
ส านักกฎหมาย 

ส านักงานสรรพสามิตภาค/ส านักกฎหมาย 

ระบบจะเลือกผู้ให้
ความเห็นในเบื้องต้น 



 
คู่มือปฏิบัติงาน ส านักกฎหมาย แก้ไขครั้งที่      : 00 

กระบวนงาน 

การรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตาม
สถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต

ทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise 
Tax Appeal Tracking System) 

วันที่ประกาศใช้ :   มกราคม 2566 

หน้าที่            : 8/9 
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ผังขั้นตอนการปฏิบัติงานในภาพรวม 
 

 

ระบบจะเลือก 
ผู้ใหค้วามเหน็ 

เบื้องต้น 

ส ำนักกฎหมำย 

เจ้าหน้าทีต่รวจสอบเอกสาร บันทึกรายละเอียดผู้อุทธรณ ์และหน่วยงานทีป่ระเมิน 

ผู้อุทธรณ์ยื่นค าอุทธรณ ์
การประเมินภาษีสรรพสามิต 

(แบบ อส. 1) 
 

กองก ากับและตรวจสอบ
ภาษีสรรพสามิตประเมิน 



 
คู่มือปฏิบัติงาน ส านักกฎหมาย แก้ไขครั้งที่      : 00 

กระบวนงาน 

การรับอุทธรณ์ผ่านระบบการรับและติดตาม
สถานะของการอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต

ทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETA Tracking : Excise 
Tax Appeal Tracking System) 

วันที่ประกาศใช้ :   มกราคม 2566 

หน้าที่            : 9/9 
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เอกสารอ้างอิง 

1 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

2 ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอุทธรณ์การประเมินภาษี พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 16 
กันยายน 2560 

  

  

  

 

แบบฟอร์มท่ีใช้ 

1 ค าอุทธรณ์การประเมินภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 93 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560      
(แบบ อส. 1) 

2 ใบรับค าอุทธรณ์ (กรณีค าอุทธรณ์ถูกต้องครบถ้วน) (แบบ อส. 2) 

3 ใบรับค าอุทธรณ์ (กรณีค าอุทธรณ์ไม่ถูกต้องครบถ้วน (แบบ อส. 3) 

4 ใบรับเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม (อันเนื่องจากค าอุทธรณ์ท่ียื่นไม่ถูกต้องครบถ้วน) (แบบ อส. 4) 

5 บันทึกน าเสนอความเห็นเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ประเมินภาษีสรรพสามิต (แบบ อส. 10) 

 
 
 


